Alberti di Corneto, a perpetua memoria, dopo il 7 dicembre 1273 a seguito dell’approvazione dei due capitolati da parte 

del ministro generale dei frati di S. Maria di Valverde. Le due convenzioni riguardano la costruzione e la gestione del 

santuario di S. Maria di Valverde a Corneto; la prima stipulata il 10 febbraio 1268 fra i frati di S. Maria di Valverde e 

la loro fraternità mariana; la seconda fu aggiornata il 7 dicembre 1273 dai frati minori, allora residenti alla SS.ma 

Trinità e ai quali, nella precedente convenzione, era stata affidata l’amministrazione dei sacramenti e la celebrazione 

delle messe nel santuario di S. Maria di Valverde. 

 Spoleto, Archivio arcivescovile, fondo Sassovivo (d’ora in poi, AAS, Sass.) 7399, membr. misura cm. 370x265. 

Sul verso, di mano del sec. XVII “capitula et ordinamenta facta per fr. Jacobum pisanum priorem ecclesie S. Marie Vallis 

viridis de Corneto; 1268; S. Crucis”. 

 [S.T.] In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuisdam pubrici instrumenti sic dicentis et incipientis: / In 

nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, indictione undecima, 

temporibus domini Clementis quarti summi pontificis, mense februarii, die. X. intrante. / Hec sunt capitula et 

ordinamenta facta per fratrem Iacobum pisanum, priorem ecclesie sancte Marie Vallis viridis de Corneto / una cum 

39) Per un priimo approccio interpretativo di simili riti rimando a V. Lanternari, La politica culturale della chiesa nelle 
campagne, in Società XI/1 (febbr. 1955), 68-79; A. Seppilli, I ceri di Gubbio. Saggio storico-culturale su una festa 
folclorica, in Annali della facoltà di lettere e filosofia 8 (1970-71), Perugia 1972, 3-518. 
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Gemptio olim domini Iacobi Gemptii, Bartholomeo Langaialis, Ventura Speculi et Manente mercatore, rectoribus 

fraternitatis eiusdem / ecclesie sive loci. 

 Imprimis quidem ad honorem Dei et beate Marie virginis et omnium sanctorum et sanctarum Dei et ad 

reverentiam sacro / sancte romane Ecclesie et domini Clementis summi pontificis et pacificum et bonum statum 

communis Corneti, pro bono pacis et concordie; nos quidem / frater Iacobus predictus, presentibus et consensientibus 

fratribus scilicet meis, videlicet: fratre Alberto, fratre Verano, fratre Petro de Borgundio, / cum non sint plures fratres in 

dicto loco et cum auctoritate et decreto dictorum rectorum dicte fraternitatis, statuimus, ordinamus / et volumus quod 

annuatim, in festivitate sancte Marie de martio, eligantur quatuor rectores pro dicta fraternitate conservanda, cum 

conscientia prioris / dicti loci ad manus quorum perveniant omnia bona ad dictam fraternitatem pertinentia pro edificiis 

loci predicti faciendis, prout inferius continetur; / qui legaliter faciant, conservint et expendant bona predicta de 

coscientia et consilio prioris ecclesie predicte et aliorum sex consili[ari]orum de frater/nitate qui per tempora eligentur a 

priore et rectoribus qui preherunt quando dicti rectores eligentur./ 

 Item statuimus, ordinamus et volumus quod omnes introitus festivi tatum sancte Marie et diei fraternitatis 

deputati ad dictam fraternitatem,/ videlicet diei veneris et dierum dominicarum, sint ipsius fraternitatis pro edificiis dicti 

loci, sive ecclesie faciendis, exceptis candelis, yma/ginibus cere, filis argenteis, tovalglolis que perveniant ad manusª 

fratrum dicti loci et alii vero introitus aliorum dierum / sint er perveniant ad manus fratrum existentium in dicto loco pro 

eorum necessitatibus; qui preherunt per tempora faciant pietantiam fratribus in quali / bet festivitate sancte Marie, bene 

et honorifice, de bonis fraternitatis. / 

 Item statuimus, ordinamus et volumus quod in dicto loco sive ecclesia sint. . VIII. fratres minores b. ex quibus a 

priore dicti loci provideatur ita si quousque dicta ecclesia sive locus augumentabitur sive sublimetur, quod tunc / 

providebitur prout providendum erit; et pro necessitate fratrum fraternitas emat octo copertoria et si de elemosinis 

fratres vivere / possint, bene; alias provideatur de introitibus sive proventibus dicte fraternitatis, sicud fraternitas 

tollerare poterit. b 

 Item statuimus, ordinamus et volumus quod non liceat alicui priori dicte ecclesie sive loci, nec etiam rectoribus, 

qui per tempora, dictam ecclesiam sive locum sub/ mictere alicui persone sit; et ad reverentiam sacrosancte romane / 

Ecclesie et domini Clementis summi pontificis et pacificum et bonum statum communis Corneti et si secus factum fuerut 

ab aliquo predictorum priorum / talis obligatio sive concessio non teneat, nec valeat./ 

 Hec sunt aiectiones facte per fratrem Bartholomeum guardianum fratrum minorum Trinitatis et fratrem 

Antonium eiusdem Ordinis qui / vocati et electi fuerunt concorditer a fratre Percivallo, provinciali dictorum fratrum et 

rectoribus dicte fraternitatis et aliis bonis hominibus / ad providendum et corrigendum predicta pro bono pacis et 

concordie habende utiusque, sub anno nativitatis Domini. MCCLXXIII., prime indictionis, temporibus domini Gregorii / 

decimi summi pontificis, mense decembris, diev. VII. intrante. 

 Nos frater Bartholomeus, guardianus fratrum minorum sancte Trinitatis de Cornito et frater Antonius statuimus 

et ordinamus dicta nobis / licentia a predictis corrigendi predicta et addendi: quod rectores fraternitatis suis 

subcessoribus qui tunc eligentur in presentia prioris loci predicti et aliorum sex consiliariorum qui vocati suam redant 

debitam rationem et nullus rector possit esse uno anno simul et semel. / 

 Item statuimus et ordinamus quod calices et paramenta et altarium ornamenta conserventur semper que hodie 

sunt et in antea esse potuerun pro usu / dicte ecclesie sive loci, nec vendantur seu alienentu vel pingnorentur pro aliquo 

facto, sive negotio ab aliquo fratre sine scitu, asensu et / consilio rectorum et consililariorum. / 

 Et ego Angelus Alberti, sacri imperii notarius, predictis omnibus interfui et ad futuram memoriam scripsi et 

publicavi. / Quibus omnibus sic peractis veniens minister generalis totius Ordinis deinde ad paucos dies ratificavit et 

confimavit predicta et quiquid placet fraternitati placet et mihi. 

II 
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 Bagnoregio, 1282 novembre 26. Simeone, vescovo di Bagnoregio e vicario generale nel Patrimonio di S. Pietro, 

respinge l’appello di fra Romano, dell’Ordine di S. Maria madre di Cristo di Valle Verde, religioso deputato nella chiesa 

di S. Maria di Valverde a Corneto, il quale intendeva opporsi alla decisione presa dal medesimo vicario di investire del 

beneficio in detta chiesa di S. Maria di Valverde in Corneto il chierico Andrea Licuardi promosso all’ordine del 

suddiaconato. 

 Due gli inserti: la lettera con cui il Vicario generale il 13 novembre di quell’anno incaricò il priore di S. Maria 

Margherita di Corneto di immettere in possesso del beneficio di S. Maria di Valverde il chierico Andrea Licuardi; 

l’appello al pontefice fatto da fra Romano e da trasmettere per via gerarchica. Il secondo inserto è privo di data. 

 AAS, Sass. 7045, membr. misura cm. 380 x 175. Sul verso, di mano del sec. XVII, “appellatio interposita per fr. 

Romanum de Ordine S. Marie matris Christi de Valle viridi coram episcopo Balneoregien”. 

 In nomine Domini amen. Anno eiusdem. MCCLXXXII. indictione .X., tempore domini Martini pape quarti / 

mense novembris, die. XXVI. In civitate Balneoregii, in palatio episcopatus, in camera infradicti / domini episcopi, 

presentibus Matharotia Gregorii et Iacobo Angeli clerico de Mugnano fa / miliaribus domini episcopi Balneoregii, 

testibus ad hec vocatis et rogatis, Constitutus frater, Romanus et de Ordine sancte Marie matris Christi de Valle viridi 

coram venerabili / patre domino Simeone, Dei gratia Balneoregensi episcopo in patrimonio beati Petri in Tuscia / in 

spiritutalibus vicario generali, appellationem in scriptis interposuit in forma inferius / annotata. 

 Coram vobis domino Simeone, Dei gratia Balneoregii episcopo in patrimonio beati Petri / in Tuscia in 

spiritualibus vicario generali, cum per vestras scripseritis litteras et / dederitis in mandatis domino Iohanni priori 

ecclesie sancte Marie Margarite / de Corneto, quarum tenor inferius continetur, ego frater Romanus de Ordine sancte 

Marie matris Christi de Valle viridi, frater et religiosus deputatus in ecclesia / predicte beate sancte Marie existentis 

prope Cornetum, sentiens gravatam dictam / ecclesiam, me et fratres alios Ordinis predicti et eiusdem ecclesie de licteris 

predictis et mandato predicto per vos facto appello, nomine et pro parte dicte ecclesie, mea / et aliorum fratrum seu 

religiosorum eiusdem ecclesie in hiis scriptis, ad dominum papam / ab ipso mandata vestra et executionem si qua facta 

est per predictum commissarium vestrum / auctoritate predictarum licterarum vestrarum, contra predictam ecclesiam et 

fratres predicte ecclesie submic / tentes predictam ecclesiam et bona sua, me, fratresque alios ipsius ecclesie sub 

protectione / domini nostre pape. 

 Forma autem predictarum licterarum hec est: / 

 Simeon, miseratione divina Balneoregensis episcopus, patrimonii beati Petri in Tuscia in / spiritualibus vicarius 

generalis, discreto viro domino Johanni, priori ecclesie sancte Marie Marga / rite de Corneto, salutem in Domino. Cum 

Andreas Licuardi, clericus La [...]ª1 pre / sentium ad titulum ecclesie sancte Marie de Valle viridi de Corneto ad subdiaco 

/ natus ordinem fuerit promotus et, sicut asseruit in nostra presentia constitutus, / de proventibus et fructibus ipsius 

ecclesie nullam habuerit vel habeat portionem, nec / habeat aliud unde possit comode substentari, volumus et 

mandamus quod pre / fato clerico de fructibus et proventibus prefate ecclesie sancte Marie faciatis, / iuxta 

consuetudinem vestram, prout patiuntur facultates ipsius, prout expedire / videritis provideri. Datum Balneoregii die. 

XIII. mensis novembris. / 

 Ad quam vero appellationem et dicto fratri Iohanni dictus dominus episcopus et vicarius respondidit dicens: / 

quod cum idem frater Romanus appellet nomine dicte ecclesie sancte Marie, quod doceat utrum / sua intenssio 

appellare, si est rector vel procurator ipsius ecclesie, pro qua appellat, / alias autem cum etiam non exprimat causam 

gravaminis dicte appellationi tamquam frivole / etr frustratorie non deferebat et ipsam ut frivolam manifeste non 

admictebat. /  

 Et ego Petrus, apostolice sedis auctoritate notarius et supradicti domini episcopi et vicarii scriba, / predictis 

omnibus interfui et, ut supra legitur, rogatus scribere et de mandato et auctoritate notarius et supradicti domini episcopi 

1 Lacuna per foro di tarlo. 
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et viacarii scriba, / predictis omnibus interfui et, ut supra legitur, rogatus scribere et de mandato et auctoritate / dicti 

domini episcopi et vicarii scripsi et publicavi. / Signum predicti [S.T] Petri notarii. 

III 

 Corneto, 1489 luglio 26. Inventario dei beni mobili di S. Maria di Valverde che Giacomo Squatra, camerlengo 

uscente, consegna al suo successore Antonello Coraza. 

 Tarquinia, Archivio storico comunale, cod. I.A. 5, Riformanze (1489-94) cc. 49v-50. 

 Infrascripte sunt res et bona spectantia beate Marie de Valle viridi, quas [s] Jacobus Squatra deponens 

camerariatum Antonello Coraza, novo camerario consignavit, imprimis: 

 cammora una muliebris coloris bruschini cum manicis de pavonatio usitatis: 

 linteamen unum novum sponsalicium cum reticulis intermediis;  

 zona una villutata ab extra, coloris cremosini, munita argento niellato cum fibra et punctali, cum spranghis 

novem;  

 zona altera abrasa, colore rubro, cum fibia duplici, punctali et spranghis novem; 

 zona altera colore viridi et veter cum fibia, punctali et spranghis sex; / 

 balteus unus argenteus librarum duarum;  

 frontale unum cum roseis argenti vigintiuna;  

 peplum unum muliebre sericum filis aureis intextum; 

 agnus Dei unus argenteus auratus;  

 annuli sex, videlicet quinque aurei integri et unus fractus; 

 malliectae argenteae auratae, partim magnae, partim parvae, numero seputaginta; 

 maspilli et argenti genera plura, quodam lineo linteolo involuti, cum quibusdam margaritis in sirico frusto 

ligatis, et certa sine nodo imposita, signo aquile impressa, concumulata omnia sirico quodam cervicali; 

 ferramenta sartorum quedam uno lineo frusto alligata; 

 esiccatoria sex ampla, quorum unum dono datum filiolae infanti beatae Virginis; 

 gausapa duo mensalia, partim contrita et corrosa;